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ADDENDUM NO. 2 
 
PORT OF PALM BEACH DISTRICT 
RIVIERA BEACH, FLORIDA 
 
DATE: December 22, 2011           PROJECT NO. 201101 
 
ARCHITECT/ENGINEER:  AECOM Technical Services, Inc. 

2090 Palm Beach Lakes Blvd 
West Palm Beach, Florida 33409 

 
GENERAL: 
 

A. This Addendum modifies, changes from or adds to the Drawings and Project Manual 
dated December 06, 2011 and previous Addenda and shall become a part of the Contract 
Documents.   

 
B. Bidders shall acknowledge receipt of this Addendum in the space provided on the Bid 

Form. Failure to do so may be cause for disqualification of Bidder. 
 
ADDENDUM ITEMS: 
 
GENERAL 
 

1. NOTICE IS MADE TO ALL BIDDERS THAT THE DRAINAGE STRUCTURES AND 
PIPING WILL BE PURCHASED DIRECTLY BY THE OWNER AND WILL BE 
TURNED OVER TO THE SUCCESFUL BIDDER FOR INSTALLATION. 

 
2. THE MANUFACTURED TRENCH DRAIN SHOWN ON SHEET C-5 IS HERBY 

DELETED.  A PRE-CAST TRENCH DRAIN WILL BE REQUIRED.  DETAILS FOR 
THE PRE-CAST TRENCH DRAIN SHALL BE SUBMITTED AS A SHOP DRAWING 
AND WILL CONFORM TO THE GENERAL DETAIL SHOWN ON SHEET C-5.      
 

QUESTIONS AND RESPONSES 
 
Question from J.W. Cheatham, LLC, dated December 19, 2011: 
 
1. Page GC-27, 6.21 requires a designated Safety person at site. Does this person has to spend 

100% of his time to Safety or he can be assigned other work? Is this person the same as the 
Safety Professional mentioned in page 013529-3? Or the safety professional mentioned in 
page 013529-3 is a 2nd individual who has to do a weekly inspection at the minimum for the 
duration of the project? 
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Q1) RESPONSE:    
a.   The intent of the specification is not to have a full time safety individual.  However it 

will be the responsibility of the contractor to conform to the requirements of the 
Project Manual.  Every company has their own policies as to how they achieve their 
Health and Safety Plan.  

b. The Safety Representative in the GENERAL CONDITIONS and the Safety 
Professional are different individuals.  The requirement as stated under Section 01 35 
29, Article 1.4.C is to have a safety professional or the designated safety 
representative on site at all times while work is in progress. 

c.  Section 01 35 29, Article 3.1.C, specifies the minimum responsibilities that must be 
achieved by the safety professional and/or their designated safety representative. 

 
2. Is a temporary fence required or is it at contractors option? 
 
Q2) RESPONSE:   The temporary fence is at the discretion of the contractor. 

 
3. Per Section 01 14 00-3 a person with TWICs badge can only escort and be responsible for 5 

persons. This will require having more than one person who will require to apply for the 
TWICs credentials prior to opening of the bids if the owner will not allow enough time after 
the bid opening to apply for these badges.( as mentioned in pre-bid meeting) Please advise. 

 
Q3) RESPONSE:   The Owner will work with the successful bidder for a time period not to 
exceed 30 days as the TWIC badges are processed and obtained. 
 
4. Per sections 01 14 00-4 -5, there are an extensive requirement for noise and vibration control 

and reporting. This work is in an industrial area with existing equipment at work. Does this 
section of specifications apply to this contract? 
 

Q4) RESPONSE:  This requirement was deleted with the issuance of Addendum #1. 
 
5. Is a field office trailer required or is it optional? 
 
RESPONSE:  The field office trailer is optional.  The Owner will make a meeting room 
available in the Maritime Office Complex (6th floor). 
 
 END OF ADDENDUM 


